
 

 
  

 
 
* * * ORIGINALE* * * 
 
 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE SETTORE 5  - ANNO 2024  

 
 
Il giorno  ventiquattro, del mese di novembre dell’anno  duemilaventitre alle ore 21:15, 
osservate tutte le formalità prescritte dal T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. e  dello  Statuto  
Comunale  vigente,  sono stati convocati in seduta i componenti  della Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 

Matteo Macoli Sindaco Presente 
Marzio Zirafa Vice Sindaco Presente 
Ivonne Maestroni Assessore Presente 
Mario Mangili Assessore Presente 
Giordano Bolis Assessore Presente 
Barbara Bertoletti Assessore Presente 

 
    Totale Componenti  6 Totale Presenti    6   Totale Assenti    0 
 
 
Partecipa il Segretario Comunale - Paolo Dott. Zappa -, che provvede alla redazione del 
presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco - Matteo  Macoli– assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

  

 
N. 227 del 24-11-2023 
 
Codice Comune 10174 



Verbale di Giunta n. 227 del 24-11-2023 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto l’art. 42, comma 2, lett. f), del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 che riserva 
al Consiglio Comunale l’istituzione e ordinamento dei tributi, con esclusione della 
determinazione delle relative aliquote e la disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei 
beni e dei servizi; 
 
Richiamata la propria deliberazione n. 211 del 16/11/2023 avente ad oggetto “Approvazione 
del nuovo organigramma della struttura organizzativa del Comune di Ponte San Pietro” in 
vigore dal 1° gennaio 2024, dal quale risulta che il nuovo Settore 5 “Polizia Locale” sarà 
composto da: servizio sicurezza e viabilità e servizio attività amministrativa; 
 
Richiamata la deliberazione n. 234 del 05/12/2022 avente ad oggetto “Approvazione tariffe 
Settore 2 Anno 2023”; 
 
Stabilito di confermare le suddette tariffe anche per l’anno 2024; 
 
Rilevato che non è ancora stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 e 
che il termine ultimo di approvazione è fissato al 31 dicembre 2023; 
 
Atteso che sono in fase di predisposizione della Nota di aggiornamento al Documento Unico 
di Programmazione (D.U.P.) 2024/2025/2026, nonché lo schema di Bilancio di previsione 
finanziario 2024/2025/2026; 
 
Ritenuto di determinare, per l’anno 2024, le tariffe applicate dai diversi Servizi rientranti nel 
Settore 5 – Polizia Locale; 
 
Visti gli artt. 48 - 124 e seguenti del titolo VI, capo 1°, del Decreto Legislativo n. 267 del 
18/08/2000 e s.m.i.; 
 
Verificata la competenza di questo consesso all’adozione del presente atto; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi a norma 
dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i., allegati al presente atto; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
1) Di approvare le tariffe da applicare per l’anno 2024 relativamente ai servizi del Settore 5, 

come riportate di seguito: 
 

SERVIZIO SICUREZZA E VIABILITA’ 
 

Descrizione Tariffa 
Rapporto di incidente stradale con e senza feriti   Euro   60,00 / cad 
Rapporto di incidente con prognosi riservata o mortale  Euro   80,00 / cad 
Rilievi planimetrici (se effettuati) Euro 100,00 / cad 
Interventi viabilistici a favore di privati Euro 100,00 / ora 
Ispezioni amministrative a favore di privati Euro 100,00 / ora 
Spese di gestione procedimenti amministrativi correlati alla gestione 
delle sanzioni del Codice della Strada escluse spese di notifica 

Euro     9,50 / cad 

Ricerche d’archivio Euro   15,00 
 

SERVIZIO ATTIVITA’ AMMINISTRATIVA 



Verbale di Giunta n. 227 del 24-11-2023 

 
Fornitura cartello recante numero di autorizzazione passo carrale Euro   18,00 / cad 
Ricerche d’archivio Euro   15,00 

 
2) Di stabilire che le tariffe, come sopra determinate, sono da intendersi IVA inclusa, dove 

applicabile. 
 
3) Di disporre che il presente provvedimento sia allegato alla documentazione relativa al 

Bilancio di previsione finanziario 2024-2025-2026. 
 
Con separata votazione favorevole unanime la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i.. 
 
 
  
  



Verbale di Giunta n. 227 del 24-11-2023 

 
________________________________________________________________________________________ 
Letto approvato e sottoscritto digitalmente. 
 
 

IL Sindaco 
Matteo  Macoli 

 
Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi del 
D.Lgs. n.82/2005 e norme collegate, conservato nelle banche 

dati del Comune di Ponte San Pietro 
 

IL Segretario Comunale 
Paolo Dott. Zappa 

 
Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi del 
D.Lgs. n.82/2005 e norme collegate, conservato nelle banche 

dati del Comune di Ponte San Pietro 
 

 
  



Verbale di Giunta n. 227 del 24-11-2023 

 
 
 
Servizio: POLIZIA LOCALE    

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE DEL 21-11-2023 N.  234 

 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(art. 49 e 147bis del d.lgs. n. 267/2000) 

. Ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, il 
sottoscritto Segretario Generale, in esito all’istruttoria esperita dal Responsabile del 
settore competente ed effettuati i prescritti controlli preventivi sulla proposta di 
deliberazione in oggetto, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

 Il Segretario Comunale 
 Dott. Paolo Zappa 
 Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi 

del D.lgs. n.82/2005 e norme collegate, conservato nelle 
banche dati del Comune di Ponte San Pietro 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(art. 49 e 147bis del d.lgs. n. 267/2000) 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, il 
sottoscritto Dirigente del Settore 1, esperita l’istruttoria di competenza ed effettuati i 
prescritti controlli preventivi sulla proposta di deliberazione in oggetto, esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa. 

 Il Sostituto Dirigente del Settore 1 
 DOTT. ANDREA VALERI PERUTA 
 Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi 

del D.lgs. n.82/2005 e norme collegate, conservato nelle 
banche dati del Comune di Ponte San Pietro 

 
  

Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE SETTORE 5  - ANNO 2024 



Verbale di Giunta n. 227 del 24-11-2023 

 
 
 
 


